
  

 

                           

 

 

 

H O T A R A R E  

privind implementarea proiectului  
„AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 

IMPREJMUIRE” 
 

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 120 și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția României, republicată; 
b) art. 8 și 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) și art. 1166 și următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul 

civil, republicată, cu modificările ulterioare, referitoare la contracte sau convenții; 
d) art. 20 și 21 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
e) art. 36 alin. (2) lit. b) și d) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare;  
f) Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
g) Ghidul solicitantului elaborat de GAL „Oltul Puternic” pentru masura 05/6B 

„Dezvoltarea Satelor”; 
h) Proiectul de hotare nr. 664/13 Martie 2018  referitor la implementarea proiectului 

„AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 
IMPREJMUIRE” initiat de de catre primar GEALAPU VERGIL prin care se susține 
necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea 
colectivității; 

i) raportul nr. 666/13 Martie 2018 al compartimentului de specialitate din cadrul 
Primariei comunei Barasti, judetul Olt, referitor la implementarea proiectului „AMENAJARE 
TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI IMPREJMUIRE” prin care 
se motivează, în drept și în fapt,  necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un 
aport pentru dezvoltarea colectivității; 

j) raportul de avizare nr.744/16 Martie 2018 al comisiei de specialitate a Consiliului 
Local al comunei Barasti, respectiv comisia pentru programe de dezvoltare economico-
sociale, buget finante 

 
constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea 

investițiilor publice de interes local, a căror documentație tehnico-economică a fost 
aprobată prin Hotărârea Consiliului Local Barasti nr. 17 din 23 Martie 2018 privind  
aprobarea documentatiei tehnico-economice( Studiului de fezabilitate) pentru proiectul 
„AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 
IMPREJMUIRE” 

în temeiul prevederilor art. 45 alin. (1) și celor ale art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 

Județul  OLT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BARASTI 
Strada Principala, nr.173, sat Ciocanesti 

Telefon/fax: 0249.463575 

 



Consiliul Local al comunei BARASTI, JUDETUL OLT adoptă prezenta  
 
                                            H O T Ă R Â R E .  
 
Articolul 1. - Se aprobă implementarea proiectului „AMENAJARE TEREN DE 

SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI IMPREJMUIRE” in cadrul Fondului 
European Agricol pentru Dezvoltare Rurala implementat prin submasura 19.2. din PNDR, 
respectiv masura 05/6B „Dezvoltarea Satelor” prevazuta in SDL-ul GAL-ului „Oltul 
Puternic”, denumit in continuare Proiectul. 

Articolul 2. – Se aproba necesitatea, oportunitatea si potentialul economic al 
investitiei „AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 
IMPREJMUIRE” asa cum rezulta din analiza documentatiei tehnico-economice aferenta 
investitiei, respectiv din prevederile Studiului de Fezabilitate aferent investitiei mai sus 
amintite. 
             Articolul 3. - Cheltuielile aferente Proiectului se prevăd în bugetul local pentru 
perioada de realizare a investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul Național de 
Dezvoltare Rurală - P.N.D.R., potrivit legii. 

Articolul 4. – Consiliul Local al comunei Barasti se obligă să asigure veniturile 
necesare acoperirii cheltuielilor de mentenanta a investiției pe o perioadă de minimum 5 
ani de la data efectuării ultimei plăți în cadrul Proiectului mai sus amintit. 

Articolul 5. - Numărul locuitorilor deserviți de Proiect, precum și caracteristicile 
tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexă, care este parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Articolul 6. - Consiliul Local al comunei Barasti il desemneaza pe domnul Vergil 
Gealapu, avand functia de primar, sa reprezinte comuna Barasti in cadrul tuturor 
activitatilor aferente proiectului amintit la art.1. 

Articolul 7 - Consiliul Local al comunei Barasti isi ia angajamentul ca va asigura 
cofinantarea proiectului, din sursele bugetului local, asumandu-si obligatia de excludere a 
oricarei contributii publice directe de la Bugetul de Stat pentru investitiile care urmeaza a 
se realiza, platile pentru cheltuielile neeligibile urmand sa fie efectuate numai din surse 
proprii sau atrase. 
             Articolul 8. - Se aproba delegarea domnului Vergil Gealapu, avand functia de 
primar, sa reprezinte comuna Barasti pentru relatia cu AFIR, in derularea proiectului 
„AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 
IMPREJMUIRE” în calitate de reprezentant legal. 
             Articolul 9. - Prezenta hotărâre se va comunica: 

− Institutiei Prefectului judetului Olt 
− Primarului comunei Barasti 
− Compartimentelor de specialitate din cadrul Primariei comunei Barasti 

si va fi adusa la cunostinta publica, in conditiile legii. 
 

 

  

 

 
 
 

Nr. 18  din  23  Martie 2018. 

Hotărârea a fost adoptată cu 8 voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 
                   
 
 
 
 
 
 

Președinte de ședință, 

Consilier 
 

POPA CLAUDIU IONUȚ  

Contrasemnează: 

Secretar, 

S O A R E  V A L E R I C A - E L E N A   

 



 

                                                                                                                           Anexa la  
                                                          HOTARAREA nr.18 din 23 Martie 2018.  

privind implementarea proiectului  
„AMENAJARE TEREN DE SPORT- TRIBUNA SPECTATORI( GRADENE) SI 

IMPREJMUIRE” 
 

          1. Comuna Barasti are un numar de 1.793 locuitori, consemnat in urma 

recensamantului Populatiei din anul 2011, acesta reprezentand numarul de locuitori  

deserviti de investitia prevazuta in cadrul proiectului. 

          2. Principalii indicatori tehnici ai investitiei 
                - Suprafata teren=8.250,00 mp 

                - Suprafata teren sport=4.500,00 mp 

                - Suprafata construita Sc = 91,06 mp  

                - Suprafata desfasurata Sd = 91,06 mp 

 

             DATE TEHNICE DESPRE CONSTRUCTIE 
                         DESCRIERE FUNCTIONALA 
          Amenajare teren sport 
               - strat uzura-gazon natural 

               - strat drenat din pietris sau ballast 

               - pamant compactat 

Imprejmuirea terenului se va realiza din structura metalica(stalpi de teava 

rectangulara) cu inchideri din panouri de gard bordurat cu inaltimea de 6m. 

            Tribuna spectatori( gradene) 
              - amenajare locuri pentru spectatori = 468 locuri 

              - bancute din lemn montate pe suport lemn 8x 8 cm, fixate cu suruburi conespan 

pe treptele de beton. 

 

          3.Principalii indicatori economici ai investitiei 
             -  Valoarea totala (INV) inclusiv TVA   241.994,12 lei/52.027,20 euro 

             -  Din care C+M 209.931,37 lei/ 45.133,91 euro  

             -  La cursul BCE din data de 30.01.2018  1 euro = 4.6513 lei 

             -  Esalonarea investitiei(INV/C+M) 

             -  Anul 1 valoare inclusiv TVA  241.994,12 lei/52.027,20 euro. 

 

          4.Sursa de finantare a investitiei 

             - Valoare eligibila: 195.356,40 lei, fara TVA (sursa fonduri disponibile GAL 

submasura 19.2. PNDR) 
            - Valoare neeligibila: 8.000,00 lei, fara TVA ( sursa bugetul local) 

            - TVA aferent cheltuielilor neeligibile:  1.520 lei ( sursa bugetul local) 

            - Taxa pe Valoarea Adaugata aferenta cheltuielilor eligibile se suporta de la bugetul 

local si recupereaza in temeiul legislatiei nationale privind TVA-ul si a prevederilor specifice 

pentru instrumente financiare. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                         SECRETAR-DELEGAT                             
           POPA  CLAUDIU-IONUȚ                                         SOARE  VALERICA-ELENA 


